Si vero filius decessit post pubertatem, rescripti verba ita sunt: *matre eius (filij) hereditatem obtinente, bona qui patris, cum moreretur, fuerint, veluti ex causa fideicommissi à matre peti posse.* Quæ verba quia obscuriora sunt, & magnas difficultates pepererunt interpretibus, nobis excutienda sunt. Et in his duo expendenda potissimum: quæ hoc casu bona ad substitutum pertinent: vnum quo iure. Igitur cum filius, cui in secundum casum substitutus datus est à patre milite, post pubertatem decedit, non omnia eius bona ad substitutum pertinent, sed bona duntaxat patris, id est, quæ fuerunt patris, cum is moreretur. Idem in *l. centurio, in fin. D. de vulg. subst.* Hic occurrit ex iure communi. Nam verbis civilibus, id est, directis, post decimum quartum annum frustra substitutio

fit: & si facta erit, tamen pubertate finitur. *leg. verbis civilibus, & l. in pupillari. D. de vulg. subst.* Sed hoc in paganis ius est, in militis substitutione, de qua hic agitur, locum non habet. Potest miles ex privilegio militum heredibus à se institutis etiam in hunc casum, cum heredes existerint, substituere, non tantum liberis, sed etiam extraneis: nec tantum impuberibus, sed etiam puberibus. *leg. milites. supr. de test. mil. l. miles ita heredem. D. eod.* Pertinet igitur bona patris militis ad substitutum non iure communi, sed ex privilegio militum, vt dicitur in *l. l. centurio.* Quid? bona propria filij ad quem pertinebunt? nempe ad heredes legitimos. & ideo in specie, quæ nunc proponitur, ad matrem quæ temporibus huius rescripti inter legitimos heredes primum locum tenuit ex senatus consulto: Sed cur ex eodem privilegio militis hæc bona non pertinent ad substitutum, cum miles substituerit heredem filio, non sibi? Quia suis bonis miles quauis substitutionem facere potest, alienis non potest, ne ius alienum imminuat. *d. l. milites. supr. & l. cum filius famul. D. de test. mil.* Durum est autem, vt minuat ius alienum filij; si heredem ei dandum auferat ei libertatem testamenti faciendi, *l. ex facto. i. resp. D. de vulg. subst.*

Adiicitur in rescripto, ad substitutum bona patris pertinere, quæ patris, cum moreretur, fuerunt. Imo etiã ea, dicit aliquis quæ eius non fuerunt, cum moreretur. Nã hæc bona ad substitutum pertinent cum fructibus inuentis in hereditate patris, vt scriptum est in *dict. l. centurio. infr.* Quibus verbis intelligere debemus fructus inuentos in hereditate patris, & inuentos; quo tempore filius moritur. Neque enim de fructibus inuentis in hereditate patris, quo tempore pater moritur, sentire potest Papinianus; qui prius dixerat bona patris pertinere ad substitutum. Bonorum appellatione etiam fructus tempore mortis patris inuenti satis continentur, siue pendentes sint, siue iã ante à patre percepti. Nã pendentes pars sunt fundi, *l. fructus pendentes. D. de rei vind.* Percepti autem sunt eius, qui fundi dominus fuit, *l. quis sit. §. 1. D. de vsur.* Quapropter cum Papinianus à bonis, de quibus locutus erat, separaret & distingueret fructus in his inuentos; perspicuum est eum intelligere fructus in illis bonis inuentos, quo tempore filius moritur. Et verum est, hos fructus etiam ad substitutum filij pertinere: dummodo fructus in hereditate patris eo tempore inuentos, intelligamus eos dici, qui in hereditate eo tempore pendet, non autem qui ante à filio percepti sunt. Vt corpora, quæ patris fuerunt, hereditaria sunt ita & fructus eorum corporum pendentes. Proinde vt hereditas patris ad substitutum pertinet, sic & fructus eius hereditatis pendentes. Qui autem fructus viuo filio percepti sunt, hi non pertinebunt ad substitutos, duabus de causis. Primum; quia amplius non reperiuntur in hereditate patris, vt pote ab ea separati. Deinde; quia percepti à filio, qui dominus erat bonorum paternorum, ei quoque eadem opera acquisiti sunt, vt sint pars hereditatis eius, non paternæ. *d. l. quis sit. §. 1. ff. de vsur.* Nõ obstat hæc lex, quæ de bonis tantum loquitur, quæ patris fuerunt, cum moreretur. Loquitur enim solum de corporibus non de fructuum præstatione. Corpora ipsa hereditaria si spectamus, ea solum ad substitutum pertinent, quæ fuerunt patris, quo tempore is moritur.

Videamus, quo iure hæc bona ad substitutum pertineant. Ait enim rescriptum, *veluti ex causa fideicommissi, pet. posse.* Quæ verba errori communi anam præbuerunt. fecerunt enim, vt existimarent vulgo interpretes bona hæc in substitutione proposita ad substitutos pertinere non iure directo, sed iure fideicommissi. Et cum illis obijcitur privilegium militis, quo privilegio miles etiã heredibus à se institutis & existentibus substituere alium potest: respondent hic substitutionem directo factam redigi ad causam fideicommissi propter matrem filij intermediã. Quæ sententia explodenda est: Aduersatur enim cum manifestæ rationi, tum manifestis locis iuris, & maxime etiam huic loco. Ius certum est, militum heredibus à se institutis alium heredem substituere directo posse in secundum casum, *d. l. milites. & l. miles ita heredem. D. de test. mil.* Porro in specie hic proposita, vt narratur factum in principio rescripti, miles filio suo secundum heredem scripserat, id est, directo, substituerat heredem, his verbis, *si filius meus decesserit intra pubertatem, aut postea, Titius heres esto.* Vt igitur miles substituit directo, ita & directo substitutio valebit. Declaratur vero id euidentissime in *l. l. centurio, D. de vulg. subst.* vbi scribitur in eadem hypothese bona patris ad substitutum pertinere ex privilegio militum. Si ex privilegio, certe non fideicommissi iure. Nam vbi fideicommissum relictum est, fideicommissum iure communi valet etiam post pubertatem, non autem ex privilegio. *§. vi. l. ff. de sing. reb. pet. sit. com. relic. §. vi. inst. de pup. subst.*

Et ridiculum est, quod vulgo dicunt, propter matrem filij superstitem directam substitutionem a milite factam obliquari. Hoc enim perspicue dicitur aduersus notū priuilegium militare. Sed & hinc magis falsum esse intelligemus. Nam si substitutio & institutio directā militis valet iure directo etiam aduersus filios militis, ut valet: *l. scint. & l. seq. si pr. de test. milit.* multo magis valebit aduersus uxorem militis, ad quam nullo iure hereditas militis pertinet. Hæc eadem sententia aperte verbis huius rescripti confirmatur. Nam hæc verba, velut ex causa fideicommissi; verba sunt similitudinis. Nullum autē simile est idem. Quare si bona patris in proposito petuntur, veluti ex fideicommissi causa, nō dubium argumentum id est, hic fideicommissum non esse, alioqui dicendum fuit bona hæc peti ex causa fideicommissi, non velut ex causa fideicommissi. Quod si hic fideicommissum non est: necessesse est directam substitutionem re iniqui, quæ hic statuatur, nihil est enim medium *d. §. vlt. Instit. de sing. reb. per fideicom. vel.* Et hinc est, quod Imperatores dicunt, hæc bona à matre peti posse. Petendi verbo proprie actio in rem significatur, *l. actio in personam, D. de obl. & act. l. pecunia. §. actionis, D. de verb. sign.* Si actio in rem substitutio datur ad hæc bona patris petenda, indicio est etiam nondum restitutus illis bonis substitutum eorum dominum esse; quoniam in rem actio nisi domino non competit. *l. in rem, D. de rei vind.* Non potuit autem substitutus rectā à testatore dominus fieri, nisi voluntate, in eum collata directo, *§. vlt. Instit. de sing. reb. per fideicom. vel. l. c.*

11. Quid est ergo quod dicunt Imperatores, bona hæc peti posse velut ex causa fideicommissi? Additum hoc est conuenientissime, ut intelligeremus, non omnia bona filij pertinere ad matrem, sed ea tantum, quæ propria essent filij: bona autem patris sola in restitutionem venire. Quippe idem fieret, si pater miles filium heredem instituisset, & cum rogasset hereditatem suam restituere Lucio Titio post mortem suam. Ex hoc inquam, fideicommissio bona tantum patris restituenda essent: propria autem facultates filij fideicommissio non continerentur, ut est in *l. coheredi. §. cum filia, D. de vulg. & pup. subst.* Sed & illud huic restitutioni cum restitutione fideicommissi conuenit, quod si fideicommissum relictum esset à filio testamento patris militis, omnia bona patris restitui deberent ex fideicommissio non imminuta ex lege Falcidia, seu senatusconsulto Trebelliano; quia in testamento militis cessat lex Falcidia, *l. in testam. sup. de rest. mil.* Sic & hoc loco ex substitutione directā militis, quæ post pubertatem facta est, omnia bona patris ad substitutos pertinent. Ex quo apparet, non alium sensum esse horum verborum, velut ex causa fideicommissi, quam hunc: nimirum in proposito bona patris à matre peti posse & restitui debere similiter, uti peti possent, & restituerentur, si pater filio herede instituto eum rogasset, cum moreretur, hereditatem suam restituere Lucio Titio: id est, in summa, restitutionē hanc similem esse restitutioni fideicommissi. Vnum dissimile est in fructibus. Nam ex substitutione directā militis, de qua nunc agitur, ut bona ipsa patris ad substitutos pertinent; ita & fructus inuenti in hereditate patris; quo tempore filius moritur. In restitutione autem fideicommissi fructus nō veniunt, nisi ex quo tempore mora facta est, *l. in fideicommissaria D. ad Trebell.* Sed id non aduersatur huic loco. Nam, ut dixi, loquuntur Imperatores de restitutione bonorum, non etiam de restitutione fructuum. Verum est autem in restitutione bonorum priuatorum, id est, corporum ipsorum, omnia esse directā substitutioni, quæ post pubertatem facta est, similia cum fideicommissio. Nihiligitur hæc verba, velut ex causa fideicommissi, obstant, quorū inus in proposito intelligamus bona patris ad substitutum pertinere iure directo, non fideicommissi, ex priuilegio militum.

12. Magis quod ob stare videri possunt illa verba, *te eius hereditatem obtinente*, quibus significatur matrem obtinere hereditatem filij. Obtinere autē est iure obtinere: & hereditas filij non tantū propria bona filij continet, sed etiam hereditatē patris; qua postquā filius heres exstitit, cœpit esse in patrimonio filij, cœpitque; ex utraque vna hereditas fieri, *d. l. sed si plures, §. filio, D. de vulg. & pup. subst.* Et concedenda est hoc ita esse, si in his verbis obtinendi verbo intelligeremus iure hereditatem obtineri a matre, & præterea hereditatis verbo totam hereditatem filij acciperemus. Sed neutrum necesse est sic accipi, cum possit alius esse sensus idoneus. Et vero potest hic esse sensus horum verborum duplex, & is quidem ad verba, & quæstionem propositam quam accōmodatissimus. Vnus, ut sic interpretemur, *Te eius*, id est eius solius filij hereditatem propriam obtinente, sitque hæc sententia: *heredes as*

propria filij ad te pertinet in proposito, o mater; reliqua autem bona, que fuerunt patris, à te peti possunt, ut si nihil amplius ad te pertineat, quam propria bona filij tui, ut appellantur hæc bona in *d. l. centurio, de vulg. & pup. subst.* Quæ sententia ut verbi conuenientia per se verissima est, ac proinde accipienda; quia vitio caret, *l. in ambigua, D. de legib.* Esse etiam potest horum verborum alter hic sensus, non minus vitio carens, quam prior, ut intelligamus hic conditionem esse, *si hereditatem filij obtines, o mater.* Est enim hic ablatiuus abfolutus, *te obtinente.* Dici autem vulgo solet, & verū est ablatiuos abfolutos resolui in conditionem, ut, *restituas hereditatem fundo retento, vel pecunia accepta*, id est, cum fundum retinueris, vel pecuniam acceperis: seu si retinueris, si acceperis *l. à testatore, D. de cond. & demonstr.* Quo modo interpretantibus erit hæc sententia, *si hereditatem totam filij, o mater, obtines*, id est, tenes, possides; bona patris, qua in ea hereditate sunt, à te peti possunt. Recte vero, & necessario ad hanc petitionem dandam superior conditio adiecta est. Nam ut quis vel res singulas, vel hereditatem possit vindicare, non est satis eum, qui vindicat dominum esse vel rerum singularum, vel hereditatis, sed opus est, ut is, à quo hereditatem petat, possideat pro herede, vel pro possessore, *l. regulariter, & seq. D. de her. pet.*

Ad L. Humanitatis. 9.

Imper. Iustinian. A. Mennæ PP.

Humanitatis intuitu parentibus indulgemus, ut si filium, nepotem, vel pronepotem cuiuscunque sexus habeant, nec alia proles descendantium eis sit, iste tamen filius, vel filia, nepos, vel neptis, pronepos, vel proneptis mente captus, vel mēte, capta perpetuo sit, vel si duo, vel plures isti fuerint, nullus vero eorum: liceat hisdem parentibus legitima portione, vel eis relicta, quos voluerint, his substituere: ut occasione huiusmodi substitutionis ad exemplum.

SUMMARIA.

- 1 Summa huius constitutionis.
- 2 Parentes, quibus modis, quæue ratione liberis mente captis substitui.
- 3 An omnes parentes illo modo substituere possint. An & mater & auus. Et quid si plures sint parentes liberorum mente captorum, quorum ex iis testamentum valeat.
- 4 Beneficium huius legis an ad furiosos quoque pertineat.
- 5 An quoque ad prodigos, furiosos & mutos.
- 6 Liberi mente capti, quibus pater in secundum casum substituit, valeat substitutio, oportet, ut mortuo testatore non sint in potestate alterius parentis cuiusquam.
- 7 Mente capti liberis quibus conditionibus substituere liceat.
- 8 Mente capti ex minori parte, quam legitima instituti sint, an nihilominus substitutio valeat.
- 9 Mente capti si respiciant post substitutionem, deinde recidui sint, atque decedant, utram substitutio euaneſcat, maneatue.
- 10 Substitutio mente captorum quid distet à substitutione pupillari.

Summa quæ constitutionis hæc est: permittitur hac lege parentibus liberis suis mente captis, quamuis publicis, heredibus, prius nō minus, quam ex portione legitima institutis, substituere in secundum casum; si heredes erunt, & in eadem valetudine decesserint. Et substituere his quēlibet, præterquam si liberi mente capti filios habeant, aut fratres ex eodē parente testatore natos. Nā si filios habent, hi substituedi sunt: si non, substituendi sunt fratres; dū tamen intelligamus sufficere vnum aliquē ex his substituere, neque necesse esse substituere omnes. Et hoc permittum ad exemplum pupillaris substitutionis, eadem ratione. In his multa queruntur ad explicationem constitutionis, quæ ut recte & ordine explicari possint, partes huius iuris nobis distinctæ excutiendæ sunt. Sunt autem hæc, de quibus queritur. I. quod genus substitutionis hic permittatur parentibus; & qua ratione. II. Qui possint hoc modo substituere. III. Quibus possint. IV. Qua lege & quibus conditionibus. V. Quos possint substituere. VI. Huius substitutionis recte constitutæ quis sit effectus.

Primo loco genus substitutionis obseruandum est. Permittitur quæ parentibus, liberis mente captis substituere, non in hunc casum, si heredes non erunt quod superuacuum fuerit; cum hoc modo quis

quis substituere possit, quibus suis heredibus à se instituitis: sed in huc casu, si liberi heredes erunt, & postea, antequam respuerint, siue mentis composes facti sint, decesserint, quod contra rationem iuris constitutum est, ut in initio huius tit. dictum. Recte autem id permittum est hac constitutione, quod prius non licebat, nã hæc substituendi facultas prius impetrari solebat à principe, l. ex factis, D. de vulg. Introdúcendæ autem huius cõstitutionis æquitas hæc fuit, quod liberi mente capti etiã ætate puberes sint, tamen non magis testamētum facere possunt, quam impuberes: proinde æquum hic quoq; fuit, vt parētes ipsi facerent, §. quæ ratione, Inst. de pupill. subst. Et hæc ratione dicitur hæc substitutio introducta esse ad exemplum pupillaris substitutionis, nam alioqui in multis vel in singulis fere partibus distat hoc genus substitutionis à pupillari.

Videndum est, † qui possunt hoc modo substituere liberis. Et generaliter hoc permittum est parentibus omnibus, sine distinctione sexus, aut gradus. Nam & matri eadem substitutio permittitur & aucto, & aliis parentibus in infinitum, de quibus expressum est in pr. cons. De sexu intelligere ex vers. pen. & vlt. vbi nominatum, qui vel qua testator & testatrix dicitur, qui hoc modo substituerit. Vnde & intelligimus parentes hoc modo substituere posse liberis, etiã si liberis in potestate non habeant, nã fœminas constat liberos in potestate non habere, §. fœmina, Inst. de adop. In quo primum discrimen obseruandum est inter hanc substitutionem & pupillarem. Nam parentes liberis substituere possunt in secundum casum, sed iis solum, quos in potestate habent, l. 2. de vulg. Quod si plures sint parentes liberorum mente captorum, an omnes possunt hoc modo substituere eum? nam constitutio parentibus in vniuersum permittitur. Resp. Non posse, quoniam hæc substitutio est testamentum filii mente capti, vt appellatur in hac constitutione, quia si licet omnibus parentibus, hoc modo substituere liberis, liberi decederent, pluribus testamentis relictis, quod ius civile in paganis non patitur, l. quærebatur, D. de test. mil.

Quid ergo, si nihilominus plures parentes eiusdem filij mente capti hoc modo substituerent, puta pater, mater, auus, auia? Resp. Tunc dicendū, plus vno testamento ex his valere non posse. Cuius ergo testamentum valebit? Resp. Si is substituit, qui mente captum in potestate habet, huius substitutio valebit, quoniam in eandem personam & naturalia & civilia iura cõcurrant: Sin omnes parentes iure potestatis parēs sint, admittitur solius patris substitutio, si is substituerit secundo loco matris; deinde ceterorum parentum, vt quisq; gradu propior erit, argum. in l. 2. vers. quærebatur, D. de senatu cons. Treb. & l. vlt. in pr. sup. de cur. sur. Quid si mater, quæ sola substituerit, filio mente capto, iterum nuplerit, & induxerit vitricum filio mente capto? Resp. Verba constitutionis etiã hanc substitutionem admittunt. Et hæc mater parens est. Sed probo iuxta communem existimationem, huius matris substitutionem recipi non debere, quoniam cui non permittitur bonorum administratio filij, dum filius viuat, huic permittenda non est morte filij. Huc pertinet l. g. tutores, §. pen. sup. de administ. tut. l. 1. sup. vbi pupill. educ.

Tertium caput est, quibus parētes substituere possunt? Et placeat liberis pluribus mente captis. Mente capti qui sint, notū est. Sed quoniam constitutio de mente captis solum loquitur, & multi sunt puberes liberi, qui quamuis mente capti non sunt, tamē sibi testamentū facere non possunt: Ideo de iis si quæritum est, an ad eos quoq; porrigi possit beneficium huius legis, vt p̄te in quibus eadem ratio sit: Et certi iuris sit, in quibus causis eadem ratio est idem ius admittendum esse, l. illud ad l. Aquil. Ac † primò quæsitum est, quod si liberi sint furiosi; nam furiosi distinguuntur à mente captis in leg. furiosi, sup. de nupt. Resp. iis multo magis substitui posse hæc constitutio, verbis substitutionem admittentibus, non solum sententia. Nam furiosi sunt mente capti, distant quidē mente capti à furiosis, sed vt distat genus à specie. Nam mente capti genus est, furiosi species, nã non omnes mente capti furiosi sunt, sed omnes furiosi sunt mente capti: Nam in his est abalienatio mentis, communiis omnium mente capacium, sed ad hanc amplius accedit furor, ita plus est furiosum esse, quam mente captū. Vnde factum est, vt quod olim de furiosis constitutum erat, dubitaretur, an pertineret ad omnes mente captos, quæ dubitatio est d. l. si furiosi, sup. de nupt.

Quid si liberi erunt prodigi, † quibus bonis interdicitum sit, nã & ij testamentum facere non possunt, §. item prodigus, Inst. quib. non est permittum, & tamen non videtur esse mente capti? Resp. Et in his hanc substitutionem admittendam esse, quoniam & hi in bonorum administratione furiosorum loco habentur, l. his qui, §. vlt. D.

de iur. & curat. dat. vt si substitutio admittitur in furiosis, ex verbis huius legis admittenda sit etiã in prodigo. Quid si liberi erunt surdi & muti, cum & ipsi testamētum facere non possunt, l. discretus, sup. qui testam. fac. possunt. Et vulgo admittum est, parentem hoc modo substituere posse eo, quo hic constitutum est; quia & in his eadem ratio sit, quæ in superiori. Non recte, nam hi sunt sana mentis, cõstitutio autem de mente captis loquitur. Nihil ad rem pertinet, quod & hi testamentum facere non possunt: Nam animaduertendū erat, quod hic permittitur in filiis mente captis, singulare ius esse, contra rationem iuris communis introductum. Certi autem iuris est, quod contra rationem iuris constitutum est, non esse producendum ad consequentias, id est, non esse transferendum ad casus, quantumuis similes, l. quod contra, de reg. iur. l. quod contra, & 2. l. seqq. D. de legib.

Non est, † satis liberis, quibus pater substituit in secundum casum, esse mente captos, sed oportet etiã esse huiusmodi, vt mortuo testatore non sint in potestate alterius parentis cuiusquam. Finge hæc ratione: Mente captus patrem & matrem habet, estq; in potestate patris sola mater eo filio herede instituto, ei substituit, si heres erit, & in eadem valetudine non decesserit: dicemus substitutionem non valere. Idemq; dicendum est, si auus filium heredem, & ex eo nepotem habeat mente captum, vt utrumq; in potestate, & nepoti substituit in supra scriptum casum, nam mortuo auo nepos recedit in potestatem patris, in pr. tit. Inst. quib. mod. ius, & c. Quamobrem substitutionem euanescere dicimus. Nihil quidem de hac comprehensum est hæc constitutio, sed ex verbis & sententia satis colligitur. Nam constitutio permittit parentibus liberis mente captis testamentum facere & substituere heredem, non permittitur hoc, nisi in iis liberis, qui decedentes heredem habere possunt, quoniam habent bona, filij autem simile heredem habere non possunt, vt dix. ad l. si testam. sup. h. t. Proinde hæc parte idem probandum est in hac quæstione, quod in pupillari, quo genere substitutionis dixi, non posse parētem substituere liberis impuberibus qui mortuo parente mansuri sunt in potestate patris, l. 2. in pr. de vulg.

Quartum caput est, † quibus constitutionibus hic constituere mente captis liceat? Et licet omnino tribus. Prima conditio est, si liberi non minore ex parte quam legitima instituti sint, Verba enim constitutionis hæc sunt, legitima eis portio relicta, quæ valet, si legitima eis portio relicta sit, in hanc enim conditionem ablatius absolutus resolutur, l. à testatore, de cond. & dem. Quo exigit primum constitutio, vt liberi instituti sint, in quo rursum aliud discrimen notandum est inter hanc substitutionem, & substitutionem impuberum: Nam parēs impuberibus liberis substituere etiã potest ex heredatis, l. 3. §. 2. D. h. Cur secus in mente captis constitutum sit, infra dicitur. Exigitur amplius, vt liberi instituti sint non minori ex parte, quam legitima. Ea fuit olim quarta eius portionis, quam quis habiturus esset ab intestato, l. Papin. §. quoniam, D. de inoff. testam. Nunc triens, aut semis, pro numero liberorum, Nouell. de triente & semisse.

Quid autem † si mente capti minori ex parte instituti sint, quã 8 legitima? Resp. Consequens est constitutionem non valere, cum enim lex aliquid fieri iubet, id intermitteri vetat, proinde si contra factum erit; non valet, quod actum est, tanquã contra legem factum, l. non dubium, sup. de legib. Nec alia ratione placuit præteritis liberis, qui in potestate parentis sunt, testamentum nullius esse momenti. Cum enim lex liberos institui, aut ex heredari iubet, simul præteriri vetat, vnde consequens est, contra legem eos præteriri, eoq; testamētum factum non valere. Non obstat, quod cū filius minori ex parte, quam legitima institutus est, placet institutionem valere, vt filius ad supplementum legitimæ agat, l. omni modo sup. de inoff. testam. Nam hic de institutione filij non agitur, sed de substitutione, quæ fit filio. Institutio ex minori parte facta valet; quia hæc tueri l. omni modo. Substitutio huic institutioni subiecta non valet, quia hæc infirmatur lege. Nihil etiã ad rem pertinet, quod filius ex d. l. omni modo. quartum supplere potest, aut trientem. Nam ex hac constitutione non est factis, si liberi mente capti legitimam portionem quouis modo habeant, sed exigitur, vt eis credata sit, id est, vt habeant eam, non iure, sed iudicio testatoris.

Secunda conditio, seu cautio exigit, vt liberis mente captis substituantur, sub conditione, si in eadem valetudine decesserint. Nam si respuerint, constitutione expressum est, substitutionem cessare, Quid † ergo si mente capti, quibus substitutio facta erat, respuerint; deinde in eandem alienationem mentis inciderint, atq; ita decesserint, vt r̄u euanuit substitutio, an vete manere intelligitur?

Secundum verba constitutionis prima fronte dici potest substitutionem euansisse, quia verum est semel mente captos resipuisse. Et quamuis postea in eandem mentis alienationem incidant, tamen dici potest, non ideo magis substitutionem confirmari, quia semel euauerit, & quod semel euauit, tractu temporis non cõualeat, arg. §. 1. *Instit. de inuul. stip. l. inter. §. factum, D. de verb. obl.* Sed melius est substitutionem hoc casu valere. Quemadmodum enim in substitutione pupillari oportet impuberem duobus temporibus esse in potestate patris, & quo tempore ei fit substitutio, & quo tempore is moritur: media autem tempora non nocent, *l. coheredi §. cum filio, D. de vulg. l. si alienum. de hered. inst.* Sic in hac substitutione mente captorum probandum est sufficere, si duobus temporibus mente sint capti, & quo tempore fit eis substitutio, & quo decedunt. Ceterum media tempora ne nocent. Non obstant verba constitutionis, quibus dicitur *constitutionem cessare, si liberi resipuerint*, non quod cessare significet, cessare & tempus & ius suspendi, nam cessare dicitur, quod ipso iure & omnino locum non habet, vt cum dicitur in testamento militis cessare Falci diam, *l. in testamento, sup. de sup. de testam. milit.* sed quia hæc verba, *si resipuerint*, sic interpretantur, si omnino resipuerint, vt si in eandem alienationem mentis postea non recidant, nam qui recidat, plane resipuisse dici non possunt.

Si tamen filius mente captus per id tempus, quo sanæ mentis fuit, testamentum fecerit, substitutio euanescit, quamuis postea in eundem morbum inciderit. Nam testamentum, quod prius fecit, nihilominus valet. Is autem plus vno relicto testamento, decedere non potest, *l. quarebatur. D. de test. milit.* & si queritur, vtrum potius valere debeat, certi iuris est, eius potius valere debeat, certi iuris est, eius potius testamentum valere debet, ne heredi sanæ mentis auferatur testamenti factio, *l. ex facto. D. de vulg.*

Tertio cautio, seu conditio exigat, vt pater prius sibi testamentum faciat, id est, sibi prius heredem instituat testamento, & ita instituat, vt testamentum valeat, & ex eo hereditas adeatur. Id quidem non exprimitur hac constitutione, sed verbis significatur. Nam constitutio permittit parentibus, substituere liberis. Non est substitutio, nisi sibi prius parens heredem instituat. Hinc intelligimus ipsum sibi prius heredem instituere debere, *l. 2. in §. de vulg.* Et quoniam exigimus, vt heredem sibi testamento instituat simul exigimus, vt testamentum valeat & exitum habeat, nam pro non facto est, quod iure non valet. Denique intestatus decedere dicitur, qui ita fecit testamentum, vt idem non valeret. *Instit. de her. qua ab intest. in pr.* Proinde quæ de testamento patris dicta sunt, institutionem impuberis nimirum in eo præcedere & valere oportere, *l. si testamento, sup. h. huc omnia recte transferentur.*

Supra constitutum est, quod heredes possint parentes liberis mente captis substituere, item constitutione expressum est licere quoslibet substituere. In initio excipitur, nisi mente capti filios habeant, aut fratres ex eodem testatore parente natos: Nã si liberos habent, i iubeantur institui, fratres item, vel vnus, vel certi, vel omnes. Ex quibus verbis perspicuū est, si mente capto plures filij sint, non tamen necesse habere patrem omnes liberos eius mente capti substituere, sed sufficit instituere vel vnum ex illis. Sed hic occurritur ex iure communi, nam hæc substitutio est testamentum mente capti patris, iam si liberi eius sint præteriti, testamentum nullius est momenti, *et. de exher. lib. Instit. l. inter. de lib. & posth.* Hæc obiectio mouit Accursium & plerofq; alios, vt hoc loco interpretarentur, non omnes liberos mente capti necesse esse substituere, si modo hi ex iusta causa exheredantur.

Sed hæc sententia manifestis verbis huius constitutionis refellitur, nec tantum verbis, sed manifesta etiam sententia. Nam primo fit potestas vnum tantum instituendi, vel certos. Quo significatur, esse in potestate testatoris non omnes instituere, nec exigimus, vt qui non instituuntur, exheredentur: nam exigere, vt exheredentur, nihil aliud est, quam exigere, vt instituuntur. Ideo enim exigimus, vt exheredentur liberi, quia volumus eos institui, nisi exheredentur, *d. tit. de exhered. liber.* Propterea in hac constitutione verbis expressum est, ita licere parentibus substituere liberis mente captis, vt aduersus eorum testamentum querela in officio testamenti non cõpetat. Quæ verba ad alios referri non possunt, quam ad eos, quibus alioqui aduersus testamentum sani hominis competeret in officio testamenti querela. hæc tamen competit liberis merito exheredatis, & inde intelligi oportet etiam liberis mente captis, vel præteritis, vel immerito exheredatis in substitutione mente capti facta, nihilominus substitutionem manere, nec rescindi eam querela in officio testamenti.

Additur & hoc verissimum argumentum. Nam si dicimus licere aliquos liberos mente capti nõ substituere, si modo iusta ex causa exheredentur: licebit etiam dicere licere nullum instituere. Intelligimus enim hanc conditionem, si modo omnes exheredentur, quod est aduersus manifestam sententiam huius loci. Verissimum igitur est, verba constitutionis remedium esse, vt quamuis mente capto patri plures sint filij, tamẽ possit pater mente capti vnum tantum ex eis liberis substituere, vt nihilominus substitutio valeat, quamuis sine causa ceteris præteritis. Nõ obstat, quod liberis testamentum patris præteritis testamentum nullius momenti est, nam hæc substitutio, quæ fit mente capto, est testamentum eius, qui substituit, nam is testamentum mente capto facere intelligitur, non mente captus sibi. Hæc Papiniani ratio est ad defendendum testamentum impuberis aduersus querelam, quæ aut matri, aut fratri impuberis manere potest, *in l. Papin. §. sed nec impub. D. de inoffic. testam.* Nec dubium, quin hanc rationem senserit Iustinianus, cum dixerit aduersus testamentum huiusmodi mente capti, querelam non dari, ad exemplum pupillaris substitutionis.

Et hoc rursum notandum est, ¶ distare hac parte hæc substitutione pupillari: Nam in substitutione pupillari, potest pater filiis impuberibus, quos in potestate habet, & suos heredes, & extraneos substituere, prout velit, *l. sed si plures, §. quos. leg. vel singulis, de vulg. substit.* Non male igitur hoc loco queritur, cum hæc substitutio mente captorum introducta sit ad exemplum substitutionis pupillaris, cur placeat tam multis in rebus, etiam extra personas esse dissimiles? Resp. Cum hæc substitutio cõtra rationem iuris communis introduceretur, consultum fuit, quam minimum in ea iure communi recedere, etiam si aliud constitueretur in substitutione pupillari. Quod si in hac constitutione amplius in aliqua parte constituitur, non alia huius rei ratio est querenda, quam quod hæc constitutio est beneficium principis. Licet autem vniciuique modum beneficio suo statuere, quem voluerit.

Substitutione mente captis rite facta secundum formam supra scriptam, restat postremum, vt de effectu videamus. Is est in eo, vt intelligatur, quatenus substitutio valeat, & ad quæ bona filij mente capti substitutus admittatur. Prius expressum est in hac substitutione, cum dicitur, ita valere hæc substitutionem, vt ad exemplum pupillaris substitutionis, in officio testamenti querela aduersus eam non competat. Posterius ex eo intelligitur, quod hæc substitutio testamentum filij nominatur sic testamentum filij est, si substitutus ei succedat, siue eius bonis; nam vt diximus *ad l. si testamento, sup.* id demum cuiusq; testamentum est, in quo heres ei instituitur. Quod si ex hac substitutione succeditur filio mente capto, apparet substitutum non capere tantum bona patris, aut eius parentis, qui substitutionem fecit, sed filij quoque, vnde cunq; a patre quaesita, idque ad exemplum pupillaris substitutionis, de qua *ad d. si testamento, dixi.*

Ad L. penultim.

Imper. Iustinian. A. Ioanni præfecto prætorio.

Cum quidam duobus impuberibus filiis suis heredibus institutis adiecit, si vterque impubes decesserit, illum sibi heredem esse: *dubis abatur apud antiquos legum auctores, vtrumne tunc voluerit substitutum admitti, cum vterque filius eius in prima ætate decesserit: an alterutro decedente, illico substitutum in eius partem succedere. Et placuit Sabino substitutionem tunc locum habere, cum vterq; decesserit. cogitasse enim patrem primo filio decedente fratrem suum in eius partem succedere, &c.*

S Y M M A R I U M.

1 Substitutus hoc modo, si vterq; institutorum decesserit intra pubertatem, Titius heres esto, si vnus tantum decesserit, ex substitutione admittatur in partem.

T Estator ¶ duobus filiis heredibus impuberibus institutis, ita his substituit, si vterque eorum decesserit intra pubertatem, Titius heres

heres esto. Vnus decessit. Queritur, an substitutus in eius partem ex substitutione admittatur? Iustinianus Sabinū sententiam secutus constituit in hac specie non prius substituto locum esse, quā uterque impuberum decesserit, quod & ipsum scriptum est in l. qui duos, D. h. Id non tantum ratio personarum, sed etiam verba substitutionis exigunt, nam hic vna substitutio est facta, sub conditionibus duabus sed coniunctim adscriptis, omnes impleri oportere, ut substitutioni locus sit, §. pen. Inst. de hered. instit. l. si heredi. de condit. & substit. Dubitatio nata videri potest ex eo, quod scriptum est in l. falsa. D. de cond. & de nonst. vbi traditur pluralem orationem resolui in plures singulariter, ut cum testator dicat, Stichum & Pamphilum do lego, si mei erit, cum moriar, tantum valet, ac si testator ita dixisset separatim, Stichum do lego, si meus erit, cum moriar, & item Pamphilum, si meus erit, cum moriar.

Huius sententiæ conueniens esse videri potest, ut hanc substitutionem, si uterque intra pubertatem decesserit, sic accipiamus, quasi dictū esset: Si impubes decesserit, Titius heres esto, rursū, si alter posterior impubes decesserit, idem Titius heres esto. Sed hoc tantum abest, ut colligatur ex superiori dicto, ut potius contrarium ex eo efficiatur. Nam cum testator ita dixit semel, Titius heres esto, hæc singularis non pluralis ratio est. Proinde vna substitutio, non plures. At cum dixit, Si uterque impuberum decessit, fatemur hanc orationem, quæ collectiua est, pluralem orationem habere, quasi dictū esset, Si ambo impuberum decesserit, & hanc orationem resolui in has duas, si prior impubes decesserit, & si posterior isem impubes decesserit. Sed utraque oratio nihil, nisi duas condiciones efficit diuersas, easque coniunctim adscriptas, ut efficiatur vna substitutio sub duabus conditionibus coniunctim adscriptis. Quod si verum est, constituitur magis sententia huius loci & ratio ea, quam reddidimus.

Obiiciantur huic sententiæ tres potissimum loci. I. leg. pen. D. de inst. rupt. vbi duobus heredibus institutis substituti dati proponuntur, & vno herede deficiente responderit substitutum in partem eius admitti. Sed locus ad rem nihil facit, nam proponuntur pluribus heredibus institutis substituti dati, vnde intelligimus, singulis heredibus singulos substitutos datos, non sub hac conditione, si omnes heredes decesserint, sed si singuli. Obiicitur etiā l. Lucius, §. Caio ad Treb. vbi duo heredes instituti Seius & Titia, ita rogati sunt restituere hereditatem, Rogo vos Sei & Titia, post obitum vestrum hereditatem restituatis primo & secundo. Hæc verba, post obitum vestrum, hoc exprimit, cum obieritis. Hæc autem oratio conditionem habet, si obieritis ambo, leg. si Titio, D. quando dies leg. ced. Et tamen responderetur, ut fideicommissum debeatur primo & secundo, non esse expectandum, dum Seius & Titia ambo decesserint, sed vno demortuo, fideicommissi eius partem deberi. Hic locus nihil obstat. Hic enim sunt duo fideicommissa separatis conditionibus relicta: cum enim testator ita scribit: Sei & Titia restituatis: perinde est, quasi sigillatim dixisset: Sei restituatis post obitum tuum, & tu item Titia post obitum tuum, ita ut sunt plura fideicommissa, ita plures condiciones distinctæ. Hic autem agimus cum vna substitutio est, in qua substitutus vocatus est, si uterque heredum decesserit, id est, sub duabus conditionibus coniunctim adscriptis.

Maxime aduersari videtur l. heredes mei, §. cum isa. ad Treb. vbi duo filij heredes instituti sunt à patre, & fideicommissum ab illis relictum nepi, femel & vna oratione, sub conditione, si uterque filiorum sine liberis decesserit. Vnus decessit relicto filio, alter decessit sine liberis. Secundum verba & ita secundam sententiam huius legis dici debuit, nepi nihil deberi, quia uterque filiorum non decesserit sine liberis; quod conditio fideicommissi & substitutionis exigebat. Nihilominus illic responderetur: Nepem in partem vniuersam filij sine liberis decedentis admitti. Sed ne hic quidem locus obstat. Nam Papin. ibidem testatur, secundum verba conditionis, nepem admitti nō debuisse, neque in totum, neque in partem, in quo aperte sententiam huius relicti confirmat: sed putat nepem in partem admitti propter voluntatem testatoris, quæ verisimile sit in specie superiori voluisse ut nepis, vel utroque vel altero filio sine liberis mortuo admitteretur saltem in partem, & hanc voluntatem intelligi hic argumentis duobus. I. Quia duæ illæ factæ sunt substitutiones: Vna quæ frater superstes fratri substituitur, si prior frater sine liberis decederet. Altera substitutio, qua substituitur nepis, si uterque filiorum sine liberis decesserit. Prior substitutio defect, quoniam frater priori loco decessit relicto sine liberis, ex quo consequitur, posteriori constitutioni ex substitutione aut locum esse debere. Deinde, si uterque fratrum

sine liberis decesserit notissime, hereditatem totam haberet nepis. Constataneum igitur est, si nouissime filius decesserit sine liberis, nepem saltem eius habere debere.

Ad L. ultim.

Imp. Iustin. A. Ioan. præfecto prætorio.

Si quis duobus heredibus institutis filio suo impuberi eos vna cum alio tertio substituerit, & verba testamenti ita composuerit: quisquis mihi heres erit, & Titius filio meo heres esto: secundum quod apud Vlpianum inuenimus, mortuo impubere filio quærebatur, quomodo ad substitutionem vocentur tres substituti, &c.

S V M M A R I V M.

I Pluribus heredibus institutis, aut substitutis siue coniunctim, siue disiunctim, qua partes inter eos faciendæ sint.

Q UOTIES plures heredes instituti, aut substituti sunt, & quidam instituti coniunctim, alij disiunctim, & quaritur de partibus hereditatis, quæ inter eos faciendæ sint, ita veteres definiuerunt, coniunctos vnius personæ partem tantum ferre, id est, non plus accepturos, quam si vna persona esset instituta, ut puta testator ita scripsit: Et primus & secundus heredes sunt, Sempronius heres esto. Hic tantum duo similes fient, ex quibus semper hic vnus solidum capiet, alterum primus & secundus, ut sic ambo non plus capiant, quam si vnus esset institutus, quod fuit coniunctim scripti. Regula hæc in legatis traditur in leg. plane, in pr. de leg. i. Valet non minus in institutionibus heredum: Exempla sunt in leg. Attius l. inter dum, in pr. §. ult. de hered. instit.

Ut autem plures heredes coniunguntur particula, & aut similibus coniunctionibus, ut in exemplo subiecto, ita coniunguntur nomine appellatiuo & collectiua, vel plurali, plures eiusdem generis homines sub se continente, utpote testator plures heredes scripsit, & duos deinde ita substituit filio suo impuberi: Heredes à me scripti & Sempronius filio heredes sunt. Hic eadem partes fient, quæ supra, nempe semisses ex quibus vnus ferent heredes testatoris, alterum integrum Sempronius, dict. leg. inter dum, in pr. de her. instit. Hoc ideo quia heredum nomen collectiua & idem coniunctiua est, quo scilicet plures colligantur in vnum corpus, & vna ratione, idem confirmatur in leg. si quis in pr. de vusu. accres. Hinc nata est dubitatio huius coniunctionis, an idem dicendum sit, si testator filio impuberi ita substituerit heredem: Quisquis mihi heres erit, & Sempronius filio meo heredes sunt. Non enim videtur referre, vtrum testator dixerit, omnes heredes mei, an vero, quisquis mihi heres erit. Et Iustinianus constituit non idem esse, sed si duo heredes testatoris fuerint, & his aditus Sempronius, pro numero personarum & capium hereditatem impuberis dirigi. Itaque non duos semisses fieri, sed tres trientes, ex quibus singuli heredes vnum ferant.

Recte Iustinianus. Ratio enim differentiæ non est obscura, nam hæc oratio, heredes mei, collectiua est, & proinde coniunctiua: Verbum autem quisquis, distributiua est, ac proinde disiunctiua. Cum enim testator dicit: Quisquis mihi heres erit: perinde est, quasi ita dixisset: Siue hic mihi heres erit, siue ille, siue omnes, quos scripsi heredes, & Sempronius, heredes sunt, quam orationem totam esse disiectiuam apparet. Ex eo quaesitum est de hac forma, si testator impuberi filio ita substituit, Titius & Sempronius cum heredibus meo filio meo impuberi heredes sunt, an hic Sempronius & heredes sint coniuncti in vnum corpus, ac proinde vnius personæ vice fungi debeant, ut sic hereditas diuidatur in duos semisses, ex quibus vnus capiat Titius, alterum Sempronius cum heredibus testatoris? Et placuit in hac oratione heredes non magis coniungi cum Sempronio, ac cum Titio, sed perinde habendum, quasi testator ita dixisset: Titius & Sempronius & heredes mei filij heredes sunt. Proinde hereditatem filij in tres trientes diuidendam esse, ex quibus primum habeat Titius, alterum Sempronius, tertium heredes scripti. Quod diserte scriptum est in d. l. si quis auct. in fin. de vusu. accres.

Hinc altera dubitatio huius constitutionis, an idem probandum sit

dum in hac substitutione: *Filius cum filiis suis, ac Sempronius heredes sunt*? Et Iustinianus constituit hic duas tantum esse partes faciendas, ex quibus una pars ad filium cum filiis eius, altera solida ad Sempronium referatur. Hic obiicitur *dist. l. si quis auo. de usufru. accresc.* Respondeo: Dissimiles esse species horum locorum. Nam hic filius nominatus est cum filiis suis, hic filij in unam orationem & unum corpus coniunctim intelliguntur, non propter conditionem orationis, sed propter conditionem personarum. Nam filij cum patre coniuncti sunt, filij autem & patris una & eadem persona intelligitur, quae ratio redditur in hac constitutione, quae satis admonemur, non idem etiam dicendum fuisse, si alij extranei cum Titio coniuncti essent: veluti si ita dictum esset, *Sempronius & Titius cum heredibus meis heredes sunt*.

AD TITVLVM XXVII. COD.
DE NECESSARIIS SERVIS HEREDIBUS INSTIT.

S V M M A R I A.

- 1 *Seruus proprius institui potest testamento domino non aliter, quam cum libertate.*
- 2 *Domina adulterij cum seruo commisi rea, eum heredem facere non potest.*
- 3 *Debitor, qui soluendo non est, heredem testamento seruum instituere non potest.*
- 4 *Seruus an sine libertate heres institui possit.*
- 5 *Liberti appellatio supponit manumissionem precedentem.*
- 6 *Libertus quis sit.*
- 7 *Dominus si aliquid legauerit seruo proprio, an legatum inutile sit, an vero valeat.*

ETIAM seruus proprius testamento domini heres institui potest, ut dictum *ad tit. de hered. inst. tit. inst. de hered. inst.* Sed is non aliter, quam cum libertate, ut idem prius liber sit, deinde heres, quoniam non est testamenti factio, nisi cum omnibus Romanis, *l. ad l. Falcid.* Huius rei argumentum est, quod si seruus a domino prius institutus sit, & libertas ei data sit sub conditione: institutio heredis differtur in id tempus, quo libertas data est, *l. 3. §. de her. inst.* Quod confirmatur in *l. vit. hic. Quia* ante euentum conditionis liber esse non potest, nec potest esse heres domino, nisi prius liber sit, id est, ciuis Romanus. Atque hinc etiam consequens erat, ut deficiente conditione libertatis, seruus neque liber fieret, neque esset heres. Sed Iustinianus hanc distinctionem adhibuit in *d. leg. vit. infra*, ut siquidem seruus liber esse iussus erit, sub ea conditione, quae in potestate eius esset, neque ei paruisset, non sit liber, eoque nec heres. Sin libertas data sit, sub conditione, aut casu alio, nihilominus deficiente conditione seruus liber fiat, & heres, etiam si hereditas soluendo non sit. Interim hoc manet, non prius seruum heredem futurum, quam si liber erit, eadem de causa, quos quis testamento non potest manumittere, eosdem nec heredes testamento potest instituere.

Hinc tria genere dominorum, qui seruum proprium heredem instituere non possunt. Domina adulterij cum seruo commisi rea, eum seruum heredem facere non potest, quia & liberum facere prohibetur, *§. est autem casus. Inst. de hered. inst.* Debitor, qui soluendo non est, heredem testamento seruum instituere non potest, quia nec potest manumittere in fraudem creditorum, ut ante *l. Aelia Sentia*, nisi unum instituatur, qui ei heres sit solus & necessarius, *tit. Instit. quibus ex caus. man. in pr. tit. de hered. inst. in pr.* Quod etiam confirmatur in *l. is, qui in fr. h.* Et hic tantum additur exceptio, nisi is, qui solus heres instituitur, sit alij creditoribus pignori obligatus, *d. l. is, qui soluendo.* Et hoc tertium genus est eorum, qui seruum manumittere non possunt, si qui seruum pignori obligauerint, neque debitor, neque pignus alienando, neque manumittendo, neque legando, neque quouis alio facto deteriore conditionem creditoris sui facere potest, *l. debitor. de pignor.* Sed hoc ita, si modo seruus obligatus sit specialiter: nam bonis generaliter tantum obligatus, licet domino etiam seruum manumittere, ac proinde instituere, ut liber & heres fiat, *l. ab eo. inf. de seru. pig. dat. manumiss. l. est differentia, quib. in causis pig. t. acite contrab.* Atque haec omnia efficiuntur ex eo, quod nemo dominus seruum proprium instituere potest, nisi cum libertate, & post constitutiones Iustiniani postremas:

Quid sibi vult qui igitur, quod Iustinianus in *d. tit. de hered. inst. in pr. ait*; *Ex sua constitutione seruum heredem institui posse etiam sine libertate*? nimirum hoc sentit, posse institui sine libertate nominatim adscripta. Hoc enim est, quod constituit praeter ius, quod ius prius obtinebat: nam ita prius iuris erat, ut seruus proprius institui non posset, nisi aperte ei etiam testamento libertas data esset, & hoc secundum plurimum sententias, ut ibidem dicitur: *Ex quo nata est dubitatio & responsio l. cum serui. inf. h. t.* Testator seruos suos ita heredes instituerat: *Stichus & Pamphilus liberti mei heredes sunt*, neque adiecit, *& liberi sunt*. Quaesitum est, an institutio valeat? Responsum iure non valere, sed benigna interpretatione eam scripturam sic accipiedam, quasi testator heredes & liberos esse iusserit, sed hac ratione, quia instituit sub appellatione libertorum. Nam liberti qui appellatio supponit manumissionem precedentem. Est enim libertus is, qui ex iusta seruitute manumissus est, *tit. Inst. de liberr.* Ex quo satis intelligitur, si sub hac appellatione heredes instituti non essent, heredes etiam futuros non fuisse, utpote inutili institutione constituta, cui libertas verbis adscripta non esset.

Sed Iustinianus constituit, ut etsi serui sine libertate instituti sint, id est, libertate nominatim non adscripta, tamen libertas tacite data intelligatur, ut in institutio simul liberi fiant, & heredes, quemadmodum veteribus placuit, ut si seruus proprius tutor datus esset, libertate non adscripta, nihilominus & liber & tutor esset. Hoc Iustinianus in *l. quidam in pr. §. 1.* quia prius non obtinebat, merito scripsit, *§. idemque iuru. Inst. quib. ex causis manumitt. se hoc constituisse noua ratione. Recte noua, quae prius non obtinebat: & tamen non minus vere idem scribit sub tit. de hered. inst. se hoc non induxisse, ut nouam sententiam, & nullis iuris auctoribus ante probatam. Noua igitur constitutio est, si ius spectes, non noua sententia, si eo spectemus, quibus antea placuit.*

Hoc autem iure posito consequens est, quod scribitur in *eadem l. quidam. §. sed cum ver. inf.* ut si testator seruum testamento suo heredem instituerit, libertate non adscripta, dein de codicillis ei libertatem dederit, nihilominus is testamento & liber sit & heres. Ante constitutionem Iustiniani institutio non valere, quia codicillis hereditas dari non potest, *§. codicillis. Inst. eod. eoq;* nec libertas, ex qua hereditas consequitur: sed hoc post constitutionem Iustinianam non metuimus. Etsi enim etiam nunc frustra hereditas & libertas, per quam hereditas sequitur, codicillis detur, tamen codicillis libertatem datam in specie proposita nihil nocere. Nam etsi omnino libertas seruo data non esset, nihilominus institutio valet ex superiori constitutione, tanquam libertate tacite data. Multo igitur magis valebit libertate codicillis data, etsi inutiliter data sit.

Per occasionem huius constitutionis quaesitum est, an si quis minus aliquid legauerit seruo proprio, legatum inutile sit, quasi libertate non data, an vero legatum valeat, quasi per legatum libertas tacite data sit, ut in institutione serui supra fieri dictum: De hoc Iustinianus cauit, ne idem ius exstet in legato, quod in institutione, ut si seruo legatum datum sit non adscripta libertate, & ideo seruus liber fiat, & tamē legatum ita valeat, ut praeter seruum hereditatis ratione, hoc in *d. l. quidam. §. sed cum ver. vers. illo etiam obs.* Sed cur non idem constituitur in legato, quod seruo relicto est, quod instituit in serui institutione, cum non magis iure ciuili seruo heredi legatum dari possit, quam seruus heres institui? Differentiae ratio est, quia qui heredem instituit, sua causa instituit, proinde qui heredem esse vult, ea etiam velle intelligitur, sine quibus heres esse non potest. At qui legat seruum, serui causa legat, & ideo non continuo velle intelligitur, ut liber fiat, quoniam potest testamentum non valere, ut nihil intersit testatoris. Hac accedit, quod seruus heres esse non potest, nisi sit liber: at ex constitutione Iustiniani etiam seruo legatū praestari debet, quamuis liber non fiat. Proinde etiam post hanc constitutionem manebit id quod dicitur in *l. si serui. inf. h. v.* ut si seruo proprio aliquid legatum sit, libertate ei nominatim non adscripta, non eo magis fiat liber, quamuis legatum ei datum sit sub appellatione liberti, de quo dictum *ad l. ex his verbis. sup. de test. milit.*

Ex eadem constitutione de libertate tacita data sunt & alia consequentia, de quibus cauet Iustinianus *eadem l. quidam.* In quibus est illud, ut si idem seruus heres institutus sit a domino libertate non adscripta, & idem legatus eodem testamento, is nihilominus liber sit & heres, & quoniam non simul potest esse liber & legatus, sit etiam ut inutile sit legatum, hoc in *pr. §. 1.* Non obstat, quod dicitur in testamentis manumissionem scriptam valere, *l. 12. §. vlt. de leg. 1.* hoc enim in libertate locum non habet. Nam si alicui

aliqui libertas data sit, & idem sit legatus, ea scriptura valet, quæ tribuit libertatem, nisi manifeste appareat aliud sensisse testatorem, & hoc favore libertatis, leg. si pecul. præleg. §. vlt. de mil. testam. Eodem pertinet l. quod dicitur, cum seqq. de condit. & demonstr. Sicut autem Iustinianus voluit seruum à domino institutum simul libertatem accepisse videri, proinde libertas legato præualebit, unde eueniet, vt legato inutili instituto, seruus & liber fiat & heres domino suo.

Ex eadem ratione consequens est, vt si idem seruus pure legatus sit & institutus heres sub conditione, legatum statim non sit inutile, sed expectari debeat euentus conditionis, sub qua seruus heres institutus est. Id constituit Iustinianus in eadem l. quidam. §. vlt. in hoc exemplo: Dominus seruum legauit Titio, eundem seruum secundis tabulis substituit filio suo impuberi heredem, si filius intra pubertatem decesserit. Veteres in hac specie idem statuebant, primum hunc seruum liberum non esse, quia non esset heres institutus adscripta libertate. Hinc consequens erat, vt legatum serui valeat. Quod ad substitutionem attinebat, quidam putabāt omnino hic non valere, quod substitutus est seruus proprius testatoris, iure libertate. Alij putabant valere, quod cum seruus legatus esset, videretur substitutus esse seruus alienus. Ex quo consequens erat, vt legatarius, idemq; dominus huius serui legati efficeretur heres ex persona, posteaquā iussu legatarij hereditatem adiiisset. Iustinianus omnia contra, vt pote superiori suæ constitutioni consequentia. Nam primum ex constitutione seruus heres institutus liber erit, hoc ipso, quod substitutus est libertate seruo data, consequens est, vt legatum serui sit inutile, si modo conditio libertatis exstiterit. Erat autem hæc conditio substitutionis & libertatis, si filius intra pubertatem decessisset. Proinde placet, expectari debere euentum huius conditionis, vt si quidem filius impubes decedat, seruus liber fiat & impuberi heres, legatio autem nihili deberetur. Si autem filius intra pubertatem non decessisset, tunc vtiliter legatus seruus intelligatur, vt qui neque liber factus sit, neque heres ex domini testamento.

Seruus ita institutus à domino, vt dixi, vt sit liber, ita domino fit heres, sed necessarius, non voluntarius, id est, ita vt fiat heres, siue velit, siue nolit, §. i. in iustur. de hered. qual. & differ. Sed duo concurrere oportet, primo, vt sit à domino institutus, deinde, vt ex domini testamento vtrumque consequatur & hereditatem & libertatem, §. seruus autem. Instituit. de her. instit. Primo à domino institutum esse oportet. Hinc quæstio eiusmodi in l. 3. h. Tutor pupilli sui ancillam contubernio sibi iunxit, & moriturus eam liberam esse iussit testamento, & quidem instituit. Quæsitum est, an sit tutori heres necessaria & libera? Mouet dubitationem, quod tutor pro domino habetur, l. tutor, qui tutelam. de admin. serui. Respondetur, ancillam non magis eo liberam futuram. Quod ad institutionem attinet, ipsa adire hereditatem potest, sed iussu pupilli sui domini, qui cum extraneus sit, voluntarius erit heres, non necessarius. Non obstat, quod tutor dicitur loco domini esse. Hoc enim sic temperatur, dummodo tutelam administraret, non si pupillum spoliaret & priueret suis bonis; vt sit cum seruis impuberis manumittere vult, l. qui fundum. §. si tutor. ff. pro emp.

Etiā alterum illud exigitur, vt seruus, quem necessarium heredem esse volumus, non tantum consequatur hereditatem testamento domini, sed etiam libertatem. Quare si libertatem aliunde consequitur, fit arbitrio suo heres, d. §. seruus autem. Instit. de hered. instit. Hinc rursum nara dubitatio leg. cum quidam. h. in specie huiusmodi: Dominus seruum suum testamento suo liberum esse iussit, & in secundis tabulis eundem seruum filio suo impuberi substituit. Mortuo domino heredes testamento instituti heredes exstiterunt, & eo dem tempore seruus liber factus est. Moritur deinde filius impubes, cui hic seruus substitutus erat. Seruus libertate quasi ex alio testamento accepta, quam ex testamento pupillari, non vult hereditatem adire. Quæritur, an fiat heres impuberi necessarius, nec ne? Mouet dubitationem, quod ex eodem gradu, id est, eodem testamento pupillari seruus non consequitur libertatem & hereditatem. Iustinianus constituit, nihilominus seruum impuberi necessarium heredem futurum, & creæ, & secundum regulam supra scriptam traditam in d. §. seruum. Nam testamentum patris & filij vnius testamentum est patris, l. patris & filij. de vulg. & pupill. Quod si verum est, consequens est hunc seruum tametsi ex primo gradu libertatem consequatur, ex secundo autem hereditatem, nihilominus vere dici vtrumque accipere ex eodem testamento domini.

Quod dicitur, seruum necessarium heredem domino fieri, hæc vim habet, vt seruus heres factus obligetur creditoribus hereditariis in solidum, siue sit hereditas soluendo, siue non sit, vt proinde si vendantur bona, dicantur bona serui venundari, non domini defuncti, l. morte. de acquir. hered. §. vlt. Instit. de her. qual. Et ad hoc onus defugiendum nihil seruo prodest, si minor erit annis. Nam aduersus hanc necessitatem nulla est restitutio in integrum, l. necessarius. in fin. de acquir. hered. Et merito. Quia restitutio lapsis datur & aliquid gerentibus: non labitur autem, vel decipitur is, qui iure communi vtitur, id est, vtitur necessitate iuris communis, l. vlt. sup. de in integr. rest. min. Et hoc sine exceptione verum est, quatenus patiuntur facultates patroni defuncti. Quod si seruus post mortem patroni aliquid adquisierit, placet id non attingi, si modo separationem bonorum seruis impetrauit, quam impetrare potest, dicit. §. vlt. Instit. de her. qual. & diff. leg. i. §. vlt. de separ. bon. Verum hæc separatio sub conditione conceditur, si seruus eam tunc petat, cum bona patroni nondum attingit, nam si se iis immisceat, sera petitio est, d. l. i. §. vlt. Sed hoc ita, nisi filius minor, qui hereditatem patroni attingit. Nam hic in integrum restitui potest, vt est in l. ait prætor. §. non solum. de minor. Quod sic accipiendum est, vt restitui possit, non vt non sit heres, quod nullo modo ei conceditur, d. l. necessarius. in fin. de acquir. hered. sed vt possit impetrare separationem, quam rebus integris poterat, cum nondum facto suo hereditati se obligasset.